Marie brillante comme le soleil : *Electa ut sol*. Remarquez, dit saint Pierre Damien, cette comparaison, qui est la plus belle parmi toutes les choses de l'univers. Car l'Esprit saint n'a rien pu trouver de plus excellent dans les créatures visibles à quoi il comparât l'excellence de la Vierge (2).

Une femme revêtue du soleil : *Mulier amicta sole* (Apocal. 12, 1). Ecoutez saint Bernardin de Sienna : Il est dit de Marie qu'elle est revêtue d'un triple soleil : 1° du soleil d'amour, 2° du soleil de lumière, 3° du soleil de l'éclat. Le premier paraît appartenir à sa volonté, qui brûle de l'amour de Dieu; le second à son intelligence, qui brille de la lumière de Dieu; le troisième à son corps, qui remplit de ses splendeurs tout le paradis, plus que les splendeurs de tous les bienheureux. Car 1° elle est revêtue du soleil du plus tendre et du plus brûlant amour, par lequel, plus que tous les bienheureux, elle aime Dieu et son Fils, Jésus-Christ notre Seigneur. Sans aucun doute, le vêtement de cette femme incomparable est très-blanc et très-brillant, puisque tout est lumière en elle, et que les ténèbres, le demi-jour, la tiédeur ne l'ont jamais approchée. Secondement, la bienheureuse Vierge est revêtue du soleil de splendeur qui la fait asseoir sur le trône de la gloire. Elle est revêtue du soleil, d'une clarté ineffable. Elle est couverte de la lumière comme d'un manteau, dit le Psalmiste : *Amicta lumine sicut vestimento*, 103, 2. C'est de ce manteau de lumière que parle l'Apôtre lorsqu'il dit : Revêtez-vous du Seigneur Jésus-Christ : *Induimini Dominum Jesum Christum* (Rom. 13, 14). Marie a été ornée de la gloire même de Dieu au-dessus de toute créature. Troisièmement, la bienheureuse Vierge est revêtue du soleil de l'éclat qui brille sur son corps, par la surabondance de la gloire dont Dieu remplit son âme. Car la gloire de la Vierge est au-dessus de la gloire

Quantam invenisti gratiam apud eum! In te manet, et tu in eo; et vestis eum, et vestiris ab eo: vestis eum substantia carnis, et vestit ille te gloria suæ majestatis; vestis solem nube, et sole ipsa vestiris. (*In Nativit. B. Mariæ sermo.*)

(1) Tu veri Solis imago expressissima, inter millia astrorum Deo assistentium, virginali puritate in cælo gloriosa præfulges. Tu electa es ut sol, ille, inquam, Sol solis conditor. Ille enim electus est ex millibus virorum; tu electa es ex millibus feminarum. Ille electus ex omnibus quæ sunt; tu electa es omnibus quæ per illum sunt. (*Ad B. Virginem sermo.*)

(2) Serm. 40 in Assumptione.